DINOS CORPORATION



PRESS RELEASE

報道関係各位

2023年10月26日 株式会社 DINOS CORPORATION

~社会で即戦力として活躍できるプロダクトデザイナー人材を育成~

長岡造形大学とのプロダクトデザイン産学連携プロジェクトで 学生による企画プレゼンを実施、ディノスでの商品化候補企画を選出

株式会社 DINOS CORPORATION (本社:東京都中野区、代表取締役社長:宇津 洋一)が、デザインカンパニー・株式会社 IKASAS DESIGN (本社:神奈川県横浜市、代表取締役:村上 周平) とともに今年6月から公立学校法人長岡造形大学(所在地:新潟県長岡市、学長:馬場 省吾)でスタートした、プロダクトデザインに関する産学連携プロジェクトにおいて、学生によるデザイン企画のプレゼンテーションが 2023 年 10 月 23 日に行われ、通販ブランド「ディノス」での商品化候補として 5 つの企画が選出されました。





本産学連携プロジェクトは、価格やターゲット、素材や構造、品質など、様々な制約が重なる商業ベースでのものづくりを行い、それが実際にお客様の手元に届くまでの流れを経験してもらうことで、学生のクリエイティビティと、社会に出てから企業に求められることのギャップを縮め、実践ですぐに活躍できるプロダクトデザイナー人材の育成を目指しています。

さらに地域とのつながりもテーマとして掲げていることから、新潟県内で生産・産出される素材の採用や、地元メーカーでの試作・生産が可能であることを前提に、今回のデザイン企画では、ディノスで販売できる天井突っ張り機能を取り入れた「衣類収納」もしくは「玄関収納」を課題としました。当社やIKASAS DESIGN、大学等の関係者が出席する中、同大学造形学部プロダクトデザイン学科(現デザイン学科)の学生14名が自らのアイデアをプレゼンテーション。その結果、ディノスでの商品化候補の企画として5つのデザイン案が選出されました。

選考にあたっては、いわゆる "Z 世代" ならではの感性や着想によるデザイン性の高さだけではなく、実際にディノスのお客様の属性に合っているか、想定価格帯や色・サイズ等が市場にマッチするかなどの点も評価ポイントとなりました。

今後、選出された5つの企画は、11月以降、本プロジェクトの第2フェーズにおいて、販売に向けたデザインの最終調整や試作、プロモーション立案等を進めていく予定です(学生の第2フェーズ参加は任意)。

DINOS CORPORATION



PRESS RELEASE

【選出されたディノスで商品化候補のデザイン企画】

・『玄関に隠せるひっかけ収納』 …プロダクトデザイン学科3 年 岩根 未奈さん

・『第二のクローゼットとなる突っ張り衣類収納』…プロダクトデザイン学科3年 喜多川 百華さん

・『飾る人のためのラダーラック』 …プロダクトデザイン学科2年 齋藤 千賀さん

(上記は当日の発表順で記載)

《選出された企画を手掛けた学生のコメント》

「クライアントの要望や、細かい部分の構造、コスト面まで考えることが今まであまり無く、その点非常に難しかった」

「通販としてのウリを考えながらアイデアを展開するのが楽しかったし、貴重な経験だった」 「最後まで紆余曲折ありながら、食らいついて出したアイデアだったので、選ばれて嬉しい」 「製品化できるよう、現状の提案に足りていない部分をもっと考えて最後まで頑張っていきたい」

《長岡造形大学 造形学部デザイン学科 准教授 金澤 孝和氏 コメント》

「実際のデザインの現場では、"売れない" "作れない" に直面することは多く、その中でデザイナーは 何をすべきか、このプロジェクトで学生たちに少しでも学んでもらえたのなら、今回やった意味が あったと思っている」

《IKASAS DESIGN 代表取締役社長 村上 周平氏 コメント》

「クライアントのディノスさんのニーズに対し、いかに自身のクリエイティビティが発揮できるかが 勝負。皆さんがデザイナーになれば、様々な制約を乗り越え、自分の想いやアイデアを製品化に結び 付けられるのかが仕事となる」

《DINOS CORPORATION 家具・収納部 部長 岩崎 光史 コメント》

「皆さんのご提案に当社も良い刺激をいただいたと感じており、感謝申し上げたい。作品を考える中で お客様のニーズと不満点と合わせて、どう解消すればいいのか試行錯誤した今回の経験が、社会へ 出た時の何らかの糧になればと思う」

【公立大学法人長岡造形大学 ※1 産学連携プロジェクト概要】

-プロジェクト名: 産学連携プロジェクト

~地域とつながり未来につながる、持続可能なものづくり~

-参加学部・学科:長岡造形大学 造形学部プロダクトデザイン学科 (現デザイン学科)-参加企業:株式会社 IKASAS DESIGN ※2、株式会社 DINOS CORPORATION ※3-第2フェーズ内容:デザイン調整 (IKASAS DESIGN)、検証・試作 (新潟県内のメーカー)、販売戦略

(2023年11月~) 立案等発売に向けた準備 (IKASAS DESIGN、DINOS CORPORATION)

DINOS **CORPORATION**



PRESS RELEASE

《※1 公立大学法人長岡造形大学について》

-所在地:新潟県長岡市千秋 4-197

-学 長:馬場 省吾 -創 立:1994年

-体 制:造形学部·大学院造形研究科

-U R L: https://www.nagaoka-id.ac.jp/

《※2 株式会社 IKASAS DESIGN について》

-本店所在地:神奈川県横浜市中区北仲通 5-57-2

KITANAKA BRICK&WHITE BRICK South3F

-代 表 者:代表取締役 村上 周平

-設 立:2019年

-事業概要:家具・プロダクト全般の企画・デザイン

及びディレクション

R L:企業サイト https://www.ikasas-design.co.jp

ブランドサイト https://ikasas.jp/

《※3 株式会社 DINOS CORPORATION について》

-本店所在地:東京都中野区本町2-46-2

-代 表 者:代表取締役会長 小川 晋一、代表取締役社長 宇津 洋一

立:1971年

-事業概要: テレビ・カタログ・ECによる通信販売事業「ディノス」の運営

-U R L:ディノスオンラインショップ https://www.dinos.co.jp/ | 企業サイト https://dinos-corp.co.jp/

【産学連携に関する紹介ページ】https://www.dinos.co.jp/furniture s/sangaku/

<本資料に関する報道機関からのお問い合わせ先>

株式会社 DINOS CORPORATION 経営戦略室 菅谷

Tel: 03-6743-1114/e-mail: <u>pr@dinos-corp.co.jp</u>